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■ Boldog nép az, melynek Istene az Ür.”

(Zsolt. :t3:12)

“ latén helyének kérdése az állami is
kolákban’’ peres üggyé vélt. amelyben 
az Egyesült Államok Legfelsőbb Bírósá
gának tavalyi és idei döntése mondtál 
ki a végső szót. A  bíróság) végzés al
kot mány-el lenesnek minősítette az egyes 
lállami iskolákbas addig szokásos, tanítás 
megkezdése előtti imádkozást, “|1V1I- 
ntyánk” elmondást vagy rövid biblia
olvasást. A nyilvános valliásgyakorlatnak 
•ezeket a formáit az ország összes álla
mi iskoláiból kitiltotta. Az ítélet nyo
mán keletkezett visszhang hamar elné
mult. Sikerült egyeseknek az egész ü- 
gyet jelentéktelen esetté közömbösíteni. 
Az Itéleth'elyeslök — köztük nem egy 
lelkész is •— az egészben nem láttak 
mást, mint az egyház és az állam külön, 
állását biztosító alkotmánynak és az Is
tentelenek vallásszabadságának bírói 
megvédését. A közvélemény java részét, 
nem érdekelte, hogy a vallás ml miatt 
és mi végett lett peres üggyé, kik és 
milyen célból állnak a vádemelés mö
gött. és milyen következményei lehetnek 
a nemzet életében az ilyen és ehheiz 
hasonló, a jötvöben megismétlődhető bí
rósági ítéleteknek.

Nekünk azonban, ha öntudatos, bizony- 
ságtevö keresztyéneknek valljuk magun
kat, akkor ezeket a kérdéseket fel kell 
vetnünk s a válaszokat meg kell talál
nunk. — Nem maradhatunk közömbös 
szemlélői egy olyan hadjáratnak, amely
nek végső célja a vallás befolyásának azI 
Iái'ami élet minden területéről való ki

szorítása és amely hadjáratnak a nyil
vános vallásgyakorlatot az állami Isko
lákból kitiltó bíróság) döntés csak első 
megnyert ütközete. A további cél, ami
ért főleg a Civil Liberties. .Union tagjai 
küzdenek, hogy a zászlót köszöntő szö
vegből hagyják ki az Isten nevét, töröt- 
jék el a Hálaadás Napjiát mint nemzeti, 
ünnepet, ne legyen 'több Nezmet) Ima- 
] ap, ameyet a kongresszus 1952-ben, 
rendelt el, no legyen kntona-lelkészi 
szolgálat a hadseregben, ne imádkozza
nak a kongresszus, valamint a Legfel
sőbb Bíróság üléseinek megnyitásánál, 
vegyék le a pénzekről a rájuk vésettl 
“ Istenben bízunk” felírást. Mi mlás ez, 
mint a legsúlyosabb vádemelés a vallás
nak a nemzeti életet befolyásoló hatása 
ellen? Az Egyesült Államok mindenkori 
koimányzata kezdettől fogva elismerte 
a vallásnak Amerika társadalmi, erköl
csi, szellemi életére gyakorolt döntő 
fontosságát. Ezért hivatkozik már a Füg
getlenségi Nyilatkozat is Istenbe, mint! 
“ Legfőbb Lény”-re.

Az államnak ezek a vallással való for
mai kapcsolatai egyrészt hivatalos kife
jezői annak, hogy Amerika népe több
ségében hagyományosan vallásos érzésű, 
s másrészt p’edig emlékeztetik Ameri
kát arra, hogy mit köszönhet Istennek, 
emlékeztetik a bibljai igazságra: “Bol
dog az a nép, amelynek Istene az Úr”, 
emlékeztetik a Franklin Benjámintól 
olyan sokszor idézett Igéré: “ Ha az trr 
nem építi a (házat, hiába fiáradnak annak 
építői.” A “ zarándok atyák”-nak, a nem
zet alapítóinak vallásos szellemiségét, a 
nemzeti lét alpjának legfőbb forrásául

az Istenbe vetett hitet tekintő meggyő
ződését igyekeznek, lia csak formailag 
is, megőrizni ezek az Istenre vonatkozó 
megnyilatkozások.

Most Amerikának ezt az eddigj ha
gyományos, Isten felé mutató szellemi
ségét egy ezzel ellenkező irányú, isten
től eltávolodó világnézeti irányzat igyek
szik kiszorítani. A vallásszabadság ne
mes gondolatát és eddigi gyakorlatát ar 
vallástól való szabadságra törekvés esz
méjét kezdi felváltani. Az állami élet
nek ezt a folyamatban levő lelki irány
váltását tükrözi vissza a Legfelsőbb Bí
róság cikkünkben jelzett két döntése. 
A Legfelsőbb Bíróság, még 1892-ben- egy 
esettel kapcsolatban hivatalosan így 
nyilatkozott: “ . . .  ez (Amerjka) egy 
vallásos nemzet” s ezt nyilatkozatot; 
1951-ben így erősítette meg újra: “ . . . 
mi vallásos nép vagyunk, intézményeink 
feltételezik egy Felsőbb Lény létezé
sét.’ Ugyanez a Bíróság tavalyi és idei 
végzéseiben Isten helyét az állami is
kolákban már küszöbön kívülre helyez
te. íme % vallástól való semlegesítés 
szellemének térhódítása! Ez a térhódí
tás az amerikai istentagadók egy kis 
számú, de jól megszervezett csoportjá
nak a sikere.

Tstemtagadók mindig voltak Ameriká
ban is. Kisebbségükben azonban mjnd- 
eddig tisztelték a többség véleményét s 
a maguk jogait nem akarták minden 
áron a többségben lévő istenhívők jogai
nak csorbítása árán biztosítani. Most a- 
zonban úgy látják, hogy a világhelyzet 
alakulása nekjk kedvez. Ezért szervez
kednek mindenfelé országszerte s ezért1
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Hitetik ii vádlottak padjára n vallást új- 
bá! ás újból. Hitünk parancsa minket] 
Isten ügyének vódolméro kötelez. l!a a 
Bíróság alkotmányellenesnek minősítette 
a vallás gyakorlatát az állami iskolák
ban, hivatkozással arra, hogy sérti a hi
tetlenek vallásszabadságát, akkor ne en
gedjük meg, hogy viszont á hívők vallás^ 
szabadságát sérthesse a hitetlenség ter
jesztése az állami iskolákban.

Ha a vallástól semlegesítették az is
kolákat, akkor semlegesítsék a hitetlen.
ségtől is!

Az igazság az, hogy légüres teret nem
csak a természet nem tűr meg, de a ne
velés sem. Ahol nem a vallás formálhat
ja az ifjúság lelkét, ott a vallástalanság 
végzi el azt helyette. Nem egy állami 
Iskolában világi, sokszor Isten ellenes, 
írók müveiből olvastatnak fel, hogy így 
valamiféle eszmével hassanak az Ifjúság 
lelkére. Tehát a vallás kiküszöbölései 
mán sincs “semleges” nevelés az isko
lákban. Fél-igazságok veszedelmesebbek, 
mint az egész hazugságok. Ilyen fél
igazság az is, hogy azok a tanítás előtti 
imádkozások, bibliaolvasások úgyis csak 
formaságok voltak, tehájj azoknak az el
törlése nem jelentheti az igazi vallásos
ság csorbítását. Ha formaságok voltak 
is, de mégis emlékeztettek az iskolákban, 
is Istenre. Ha nem is volt ez a vallás
gyakorlat az, aminek lennie kellett vol
na, mégis valami volt, mégis valami
képpen volt helye Istennek a tantermek
ben, még ha szóhoz nem is juthatott. 
Most azonban a bírói végzés ajtót muta
tott Istennek. Azt hirdetik — még egy
házi vezetők is többen, — hogy ez a he
lyes. Isten csak maradjon meg az egy
házban, a családban. Ezeknek a közös* 
ségeknek a dolga a vallásos nevelés és 
nem az Iskoláké. Milyen veszedelmes1 
fél-igazság ez is. Amennyiben igaz, hogy 
az állami iskolák nem ezért vannak, 
hogy a vallásos hitet terjesszék, éppen 
úgy igaz az is, hogy a család és az egy
ház vallásos nevelésének a gyümölcse 
hamar elfonnyad az iskola Vallástalan 
légkörében.

Az egész világegyetem olyan, mint 
egy nyitott könyv. A történelemnek, tú
ra ánynak, zenének, a növény- és állat
világnak, életnek és halálnak, minden
nek, ami csak körülöttünk van, a nyitott 
könyve. Gyermekeinket azért küldjük az

iskolába, hogy megtanulják, miképpen 
kell olvasni ezt n könyvelt, hogy tanul
mányozzák és megláthassák, ml van ben
ne. biz a nevelés. De kell-e, begy úgy 
tanulják meg ennek a könyvnek az ol
vasását, mintha azt nem írta volna sen
ki, mintha annak nem volna szerzője? 
Ki keill-e tépnünk belőle azokat a lapo
kat, amelyeken rajta van Isten neve, — 
mert az ellenkezik az istentagadók val
lásos meggyőződésével és ez sértené azl 
ö vallásszabadságukat? De vájjon ilyen 
módon, latén nélkül, lehet-e igazi ne
velés? Leli'et-e igazában olvasni a vi
lágegyetem nyitott könyvéből?

a  kommunizmus kivette Isten nevé't 
az iskolai könyvekből. Az ö nevelési 
rendszerükben Istennek semmi helye 
sincs, mert1 az egész világszemléletükben 
.‘Sincs. Marx és Lenin neve foglalják el 
Isten nevének h'elyét az iskolai nevelés
ben. Ezlt a két nevet minden orosz gyer
meknek meg kell tanulnia s azt 1s, hogy 
mindegyik mit cselekedett.

Mi hirdetjük, hogy szemben állunk aj 
kommunizmussal. De tudunk-e harcolni 
ellene ezzel a nevelési rendszerünkkel, 
amelyben nincs hely Isten számára? 
Meg tadjuk-'s tanítani az iskolákban a 
gyermekeket arra, hogy a kommunizmus 
minden gonoszsága, veszedelme éppen. 
Isten nélküli világszemléletéből szárma
zik. Mert számukra nincs Isten, azért 
nem törődnek az egyes emberek szabad
ságjogaival, azért tekintik őket személy
telen tárgyaknak, akik felett zsarnok 
módon uralkodhatnak s akiket világhó
dító céljaik szolgálatában szabadon fel
használhatnak. Vagy erről nem szabad 
beszélni az állami iskolákban, mert ez! 
már hitbeli meggyőződés, sértheti azok
nak aj felfogását,a kik azlt hirdetik itt is, 
hogy nincs Isten?

Vájjon nem okoz-e zavart a tanuló if
júságnál, ha azt kell neki látnia, hogy 
Isteunel csak otthon és az 'egyházban 
szabad találkoznia, de az iskolákban 
asm. Vájjon mit szólnak ahhoz, hogy 
amikor Nemzeti Imanapot rendel el az 
állam, akkor mindenütt lehet a nem
zetért imádkozni, csak éppen az iskolá
ban nem? Amikor az iskolai nevelés 
ellentmond az otthoni vallásos nevelés
nek, akkor a gyermek lelkében súlyos 
kételyek támadnak s az otthon elveszíti 
igazi tekintélyét. A szülők, akik gyer-

muKolkot vallásos szollombon kívánják 
otthon nevelni, elvárhatják az Inkoliától, 
c.liovn gyermekeik Járnak, amelyek fenn* 
Iáldásához adófizetésükkel hozzájárulunk, 
hogy ha már nem támogatja, is az iskola 
vallásos nevelési munkájukat, de leg
alább ne tegye azt hiábavalóvá u vullás 
Igazságaival ellenkező eszmék tanítá
sával.

Kötelességünk, hogy az otthonban és 
az 'egyházban az ifjúság vallásos nevelé
sét az eddiginél nagyobb lelkiismeretes
séggel folytassuk. Ezen a téren jobb 
munkát kell végeznünk, mint eddig tet
tük, hogy a modern, Isten figyelembe 
vétele nélkül folyó iskolai nevelés be
folyását valamiképpen kiegyenlíthessük.

Ahol lehet, még áldozatok árán is, ta
níttassuk gyermekeinket, ha csak pár 
évig is, egyházi iskolában.

Neveljenek az egyházak és az ottho
nok az iskoláknak minél több hívő lel
kű, Istenről bizonyságot tevő tanítót, a- 
kiknek lelki befolyása részben pótol
hatja az iskolai vallásos nevelés hiányát. 
Az istentagadóknak a vallás elleni vád
emelését, ha nem is 'tudjuk megszüntet
ni, de álljunk az Isten ügye mellett bá
tor szólással és cselekvéssel. Hirdessük 
meg nem szűnő bizonyságtevéssel azt a 
'történelem; bizonyította igazságot, hogy 
elvész a nép, amely elfelejti Isten nevét 
j idegen istenek után nyújtja ki kezét.

Az elfelejtett Isten mindig ítéletet hir
det az őt elfelejtők felett. Nem nehéz 
kitalálni, mi lenne a sorsunk, ha Isten 
az ő ítéletét ebben az atomkoszakban 
hajtaná végre rajtunk. Addig is, amíg 
a vallás ügyében kedvezőbb bírói döntést 
nem kaphatunk, imádkozzuk el naponta 
hittel, Jézus nevében azt az imádságot, 
amellyel a Legfelsőbb Bíróság szokta 
megnyitni üléseit:' “Isten védd meg az 
Egyesült Államokat és ezt a tiszteleti
mé.tó bíróságot.”

Asbótih Gyula

GYÜLEKEZETI H ÍREK
ROCHESTER

Beszolgáló lelkész: Buthy Dénes 
Az Istentisztelet helye: Alpha Lut

heron Church, 1369 East Ave. —

— A legközelebbi istentisztelet novem
ber 3-án, a hónap első vasárnapján lesz 
úrvacsoraosztással együtt.
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Mcsszeltangzó kalapácsütések
A  w IU ih iIiiii'h I liuluplácHÜléMukiiok Jill 

lönüs csengése vall. Diákkoromban evan
gélikus öntudatot kovácsoló ereje volt s 
u nagy alföldi metropolisban, hol u tanyai 
asszonyok olvasót morzsolva ültek a ve- 
sótrázó kocsikon piaci napok hajnalain 
3 az alsóvárost fekete Máriához zarán
dokoltak vigaszért, erőért, —  október 
Si ón büszke öntudattal ültünk kicsiny 
templomunk padjaiban, míg fenn a szó
széken a messzi évszázados kalapács- 
ütések erejéről szólt az emlékezés. A 
Barát biztonsága, hite, bátorsága, ereje 
fészkelt a szívünkben. Valami nagy-nagy 
dolgot sejtettünk a szögező ütések mö- 
göti, A reformáció késői gyermekének, 
nékem szívemben égett a gondolat: mit 
láttam volna, ha akkor vagyok diák, 
s ott!

Ódás pátoszú versek képei vibráltak 
előttem: amint ez a Bánát kalatpácsával 
nem is 95 tételének ívét szögezi a zö
mök tölgyfaajtóra, hanem világokat 
dönt vele romba s új korok épületének 
alapköveit kocogtatja malterba. Mit lát
tam volna, ha akkor vagyok diák, s ott!

Később pasztollfónyü lett az ünnep. 
Nagyobbra nőtt bennem a Názáreti a 
történelmivé zömökiilt a Barát kalapá
csot tartó ökle. Hétköznap palástja te
rült a nagy napra. Azt találtam, hogy al 
teljesen evangélikus északon korántsem 
oly nagy ez a nap, mint nálunk, ahol 
hitünk képe az ellenreformáció szenve
déseinek hátterébe ágyazódik. írj kori 
Lulher-életrajzokban az egykor ódás 
'zengésű kalapácsütéseket nemhogy feje
zetcímekben nem találom, de úgy kell a 
szürke sorok között megkeresnem. Való
ban: mit is láttam volna, ha akkor va
gyuk diák, s ott!

Bizonnyal valami ilyet:
Napok óta látjuk, hogy a szénit tudo

mányok ez ékesszavú tanítója, Martinus 
Luther, mellőzi előadásai szokott rend
jét s a bűnbocsánatiról mond erős, nagy 
dolgokat. Köményen vitatja Tétzel barát 
gyakorlatát, ki pénzért árulja bűnbocsá
tó céduláit s közeleg vele Wittenberg- 
hez is.

Tegnap szavaival szétfeszítette az au
ditórium, az előadóterem vaskos falait, 
szét az ablakok gótikus ívét s arról 
szólt, hogy ehhez a kérdéshez kevés ez 
a terem. Széleskörű tudományos vitát

kollono 111<! 11 ii111. ö már kidolgozta tétu. 
leli s jöjjünk el reggel a vártemplomhoz.

Íme, most itt vagyok. Kis Csoportok
ban ődöngünk néhányan: tanítványai a 
templom támpillérei mellett. Várjuk öt, 
vájjon mit hoz tételeiben. Így szokás ez 
manapság, Így hívják tudományos vitá
ra tudósaink a hozzáértőket. Ez a nyil
vánosság fóruma: a templom az, hol
mindenki megfordul.

De jön is már. Zömök alakja éles kör
vonalakkal bontakozik ki a hajnali köd
ből. Barátságosan köszönt s már lép js 
x kapuhoz.

“ Íme a tételeim, amikről szóltam már" 
— valami ilyesmit mond, míg könyöké- 
vel-karjával felsimítja a tekercset a 
'tölgyfalapra s szögezni kezdi. — Félkört 
nyitunk körülötte. Dolguk után járó 
polgárok kíváncsian állnak meg mellet
tünk, egyre nő a kis csoport.

95 — llátom az utolsó mondat előtt aj 
számot, ő kissé hátralóp s úgy nézi, 
egyenes-e a papír.

“AMIKOR A MI URUNK ÉS MESTE
RÜNK, JÉZUS KRISZTUS AZT MON
DOTTA: TÉRJETEK MEG! — AZT A- 
KARTA, HOGY A HÍVŐK EGÉSZ ÉLE
TE m e g t é r é s  l e g y e n  . . . ”  — így
kezdődik az első tétel.

Előtte áll egy lépéssel. Felsőteste kis
sé hátrahajol, leengedett keze puhán 
tartja a kis kalapácsot s kissé össze
hívott szemmel nézi, egyenes-e a papír.

íiemml nem látszik óbból, unitit évszá- 
ziidok múlva Írnak erről az eseményről. 
A kalaipácsütésuk nem döngtok, nem 
zúzlak össze korokat a az a borongós 
őszi reggel éppen olyan, mint a többi. 
Luther szívében sem lehetett más, mint: 
csendes elmélkedések belső tuséiban! 
megvilágosodott hitbéli Igazság nyugal
ma, vagy a vitavárás izgalma. Nem tud
ja, hogy történelmet ír — nem tudja, 
hogy reformáció kezdődik — , nem tuds 
ja, hogy ünnepet szül a mozdulata —, 
nem tudja, hogy kalapácsütéseiről evan
gélikus öntudatra ébredő gyermekek fog
nak századok múlva is verseket szavalni.

Nem is őt, — a 'tételt nézve szorong 
bennem valami. Gondolat és lélegzet egy
aránt megakad, mint amikor váratlanul 
dÖDben rá az ember, hogy itt valami súi 
lyos dolog történt. Körötte a diákok és 
kiváncsi polgárok arcán is ezt látom.

A peniteneia szentsége mellé rendelt 
bünbánat tanát tudók arcvonásai kemé
nyednek meg a töprengéstől. Nem nyúlt- 
e túl mélyen a mester a dogmák rendít, 
netetlen világába? Ó igen, hírlik, hogy 
Lrasmus tanítása mögött is az értelem 
hűvös és szenvtelen rendje tett immár 
vitássá sokat abból, amit uz egyház aj 
viiathatatlanság igényével hirdet, —- de 
ez valami egészen más. — Ebben egy 
Krisztusához forrott szív meleg lüktetése 
érződik. “Amikor a mi Urunk . . .  azt 
mondotta . . . ”  — ebben korok s a 
tanok fölé kezd nőni valami s a próféták 
felismerő ereje visszhangzik benne: 
“ezt mondja az Ür.”

Az egyház hatalmát bírálat nélkül el
fogadók érzik, hogy többről van itt szó, 
mint Tetzel-bolygatta kérdésről. Ez a) 
Barát lelépett a Hatalom és Tan egy- 
ház-szabta útjáról a Istenéhez közvet
len utat talált. S ez a kis félkör még 
nem tudja, hogy századok múlva is ez a| 
mondat fog rajongó, szektás lelkeket jó- 
zanítani, akik megtérésüket egy idő
ponthoz s helyhez kötik.

Nem akart “ reformációt’’ úgy, aho
gyan az a történelemben megvalósult. 
De akarta g tudta, hogy az egyház csak 
akkor él, ha útban van. Ha nem torpan 
meg, hanem naponként megújuló folya
matként fordul lyten igéjéhez, mely 
mindig új és mindig időszerű. Ezt az 
igét ismerte, naponta tört össze előtte 
éemberében s naponta szánta el magát 
új engedelmességre, ügy, ahogyan év-
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Hi'.lziulolc múlva énokolto inog egy mii. 
cyiii' Uöllö nzl az tida.jZáiiHiil:

' . . .  V e le  kö t re g g e l.e ste  ÚJ k ö té st 

és re á b ízza  az Ig a z sá g te v é s t  . . . ”
Nem tudta még, hogy tette világokra 

szólóan bátor s hogy tanítványai s kö
vetői magyar földön poros hándorokkénlt 
lyzákjukbön a Bibliával fognak egy lé
ről t népet életre menteni.

A megszokottnál kissé tovább nézte 
hátrahujlott felsőtesttel: egyenes-e a
papír. AztánmegforduliL és csendeseit 
hazament. Várta u tudósok vitázó szavát.

A Z  I N D U L Á S

I

Amikor u clevelandi repülőtéren be
szálltunk fiammal a négynioltoros gépbe, 
csak akkor ébredtünk rá arra, hogy mi 
is történik velünk. A hosszú készülődés 
alatt alig mer arra gondolni az ember, 
begy tényleg sor is kerül erre a szép 
á'omra. Hazamehet s megmutathatja 1 fi
únak a "szülőföldet, a nagymamát, a ré
gi iskolatársakat és mindent, amiről m'e- 
sélgettiink 25 óvon keresztül, mint mese 
országról, ahol minden piros-fehór-zöld- 
ben jár.”

Kinéztem az ablakon, ahol feleségem, 
kislányom és sógornőm Integettek, néha 
szemükhöz érintve a fehér zsebkendőket. 
Mcst éreztem, hogy milyen nagyon jó 
hí mink az Isten, aki lehetővé tette, 
hogy ilyen megértő család indít útra és 
ezek lesznek, akik majd vissza várnak. 
Hirtelen előttem állott az anyagi áldozat 
ragysiága .amelynek igazi értéke abban) 
volt, hogy érezhettük a szívből jövö le
mondás melegségét, amit újból és újból 
kihangsúlyoztak: ne sajnáljátok, azért
gyűjtögettük, hogy egyszer hazajuthas
satok és tanuljatok s lássatok sok szé
pet az úton.

Amikor megindult a gép, könnyes lett 
a mi szemünk is, de a lélek tükrén an
nál többször láttak őket, amikor sok 
ezer mérföld távolságban rájuk gondol
hattunk. A kép tovább szélesedett, ai 
család mögött láttam a gyülekezetemet 
és mindazokat, akik szeretettel bocsátót, 
tak ed a nagy útra és megígérték, hogy 
az egyházi munkában igyekezni fognak 
mindent rendben tartani. Hálával kel-

l 'o ro it  onizjíguiiiiilcon z ö r g ő  poMlulio('(1lli 

Idő* hctroliniiInd n v á l l o n  Invnhkn.1  <>/,

v o l t  a l i l t o r  a  lo g g y o n i i i l i l i  M tzlo liodóu. 

Az, u U ia z ő g o z u t t  v i t a i n á l  a  m iigu  95 p o n t .  

J á v á i  a z o n b a n  b o l o k e r ü i t  a  S z e n t l é l e k  

p o s l á j á b a .  F e l  j e g y e z t é k ,  h o g y  k é t  h é t  

a l a t t  b o j iá r la  e g é s z  N é m e t o r s z á g o t  h <!gy 

h ő n a p  alatlt  a z  a k k o r  i s m e r t  k e r e s z t y é n ,  

v i l á g o t .

I lo  t ú l z o n g e t t  n e m c s a k  h a t á r o k o n ,  lm 

r o m  s z á z a d o k o n  é s  k o r o k o n  la. 44(1 év. 

m ú l t á n  i s  h a t a J m u s u n  szó l .

E v a n g é l i k u s  É l e t

lett gondolnom gyülekezetemre, ahol ke
resztyén bóko és szeretet egyre kedve
sebbé teszik számomra ezt az én nutgyur- 
ungol nyelvű clevelandi egyházamul.

I S T E N  K E Z É B E N

Kétszáz utas s rajtunk kívül a sze
mélyzet, a sok utipodgyiász és magának 
a repülőgépnek a súlya várt arra, hogy 
a tenger végtelen vizei felett, mintegy 
úbzva repüljük át a nagy távolságot. 
Akit nem aláz meg az emberi vállalko
zásnak ez a nagyszerűsége, aki nem 
imádkozik azért, hogy baj nélkül Jussiunk 
át ezen a merész úton, az vagy nagyon 
tudatlan, vagy olyan gőgös, hogy képte
len meglátni, mit mond a zsoftáros: - - 
' Micsoda az ember . . . hogy gondod 
•van reá , . . úrrá tetted üt kezeld
munkájún.”

Amerikába jövet 11 napig tartott a 
halóút. Pedig ez már a modern időket 
jelentette a légi 40 sőt 60 napos utazá
sokhoz képest. Most pedig a szó legtel
jesebb értelmében: New Yorkban va
csoráztunk, Londonban reggeliztünk és 
Helsinkiben ebédeltünk!

Fiam ülésével történt baj, mindjárt 
az út kezdetén. Valamiképpen a támlát 
a rugózata álladóan előre tolta. Végül, 
így láda whiskit akasztottak mögéje s 
az tette elviselhetővé az ülést. Többször 
kínáltam cserét a fiamnak de kitartott 
érvelése mellett, hogy egy lelkésznek 
nem Ildik pálinkás ládán utazni.

Az “Air Francé” légivállalalt gépén 
ültünk s így a francia konyha remekeit 
szolgálták fel, Csupa dicséret voltunk, 
amíg fiamból ki nem tört az ős magyar

Cleve land - He l s i nk i  - l a k ó
— B R  A (Ml  X A G Á B O R

Ü T I N A  ±> LÓ, ]  A —

*i.o!(ÍaÍ
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••• lobot, hogy n rossz ülás miatt — B 
n*t Mimii iimnullii, Iioh.v idennriMiió n« i’H.i’1 
rv.nl n)-y Ilin nllll HZli'hilliiMi‘irI, ha Hztilul 
bácsi (u sznniHzédunli) KmU liMinn lohíil- 
iiii. Az is lobot, huny valóban íny óroz- 
lo, nini Kor nz alattunk tátongó mélység
re gondolt, ii moly földit laton tartott n| 
lonyoróbon.

l’ióháltunk 'volna ogy kiásó olszuny- 
i,.vadul, amlkoir valaki olbúzta a füg
gönyt. i;;s szemünkbe kúszdtt úgy olyan 
caoikiilatoa látvány, amit allglbu lobot el
felejtem!. Kelőben volt a nini, (nődig 
öiáuk még oaak éjfélt mutatott) a ín
tollak .sugarai, hogy csókkal koltsák aa 
nívó világot, ‘ ‘ latonoinhoz kláiltottam . . . 
lobajotta az egot ós kiszállott . . a aludt 
ós röpült, ás a szolok sziárnyán suibant.”

Csodálatos volt nézni a napfelkeltét 
s köziem az itt ott feltűnő szigeteket és 
Írország partjait. Hat órát veszítettünk. 
Ennyit fordult a föld ájultunk »  mire 
i oniionban leszálltunk, már Javában 
mozgott ez a nagy város.

Az átszállás után angol géppel repül
tünk tovább.

Kihaladtunk Hollandia felett, Hmujdu 
Ii mro liáznondliolwinkliVI kölonönzötl re 
mek inosszcIiVtóvul mogflgyojbotitük a) 
1'íres hollandi l.ongergátakat la, amit 
nm a világ egyik csodájának tartanak. 
A Magyar Körhon az elnökünk nem ré
giben tartott róla előadást, elmondva, 
Ki gyen védekeznek a hollandok a tenger 
élik n, moly legutóbbi gátszakadásuk al
kalmával tönkretette Jó termőföldjeiket.

Kassán ös utasoknak tekintettük ma
gunkat s így csupán tudomásul vettük, 
hogy most Norvégián, most pedig Svéd
országon repültünk át , . .

Majd ogy kis víz a tengerből éB Finn. 
ország fővárosát, Helsinkit pillantottuk 
meg, aholl első megállásunk lesz.

( Folytatjuk )

FÓT — Néhány hónappal ezelőtt — a 
Magyarországi Egyetemes Sajtóosztály 
liívatallos közleményét átvéve — megír 
tok, hogy a déli egyházkerület püspöke, 
“diszkrécionsUis jogánál fogva" lelkészt 
n e v e z e t t  k i  a íótji gyüleke* 
vethe, néhai Zászkallczky Pál utódja
ként. A kinevezett lelkész beiktatásárai 
azonban a gyülekezet ellenállása miatt 
nem került sor. A 'helyzet tisztázása ti
tán most az egyhangúlag m e g i i í v o t t  
lelkészt, Tjo.ius Imrét, augusztus 11-én 
iktatták be 'hivatalába.

SZAKADÁSOK
i i.

Október a reformáció hónapja. Októ
ber lil-én lesz a reformációnak 41(1. év
fordulója.

Bál apostol — cikkünk 1. részében 
írtam erről — komoly önvizsgálat után 
í legálllapltotta, hogy sem ö, sem Apollós, 
som Péter nem oka a korinthusi gyüle
kezőiben beállott szakadásnak. A  refor
máció következtében beállott szakadás
nak azonban — a római katolikus egy
ház szerint — dr. Luther Márton az oka, 
mert katolikus tanítás szerint a refor- 
í áclé “a feszengő Luther becsvágyó, 
emberi elgondolásából született meg.” 
Fezei szemben a protestantizmus n'em- 
csak állítja, hanem napnál fényesebben 
bizonyítja is, hogy a reformáció nem 
hitszakadás, nem hitváltoztatás, nem új 
hit emberi kiagyalása, mégcsak nem is 
h.tjavítás, hanem VISSZAÁLLÍTÁS. A 
középkori megromlott keresztény egy
ház visszatérése a krisztusi, eredeti, e- 
vnngéllnml korosztyénség bibliai funda. 
np iitiiináliiiz. Ml szentnek és npoHiloll- 
nuk túrijuk óh mondjuk egyházunkat, 
mert a reformáció nem Jelentett szakí
tást az EGY és EGYETEMES EGY
HÁZZAL sem.

Természetes, hogy a reformáció böl
csőjét műveltségi, gazdasági és politikai, 
tényezők is ringatták, íbiszen az egyház 
is a történelemben él és az hatással volt 
és van életfelfogására és életnyilvámulá- 
saira, — de ez is Isten müve volt, mert 
a reformáció Is'ten rendeléséből és igé
jéből született. Nem a reformáció szülte 
a bibliát, hanem a biblia a reformácót.

Ahhoz, hogy egy réihai katolikus hívő 
ember megértse a reformációt, jól meg 
kell ismernie Luthert, belső harcaival, 
vívódásaival és lelkiiválságaival együtt. 
A reformációt csak a reformációból, — 
Luthert csak Lutherből lelhet igazin 
megismerni.

Luther nagy ember volt. A világ sze
mében is Szenzáció az akkori világ szá
mára. Róla beszéltek a pápai udvarban, 
császárok, fejedelmek, egyetemi tanárok, 
I ápolt, egyszerű hívők, még a kocsmá
ban poharazgató vándorok is. Nagy em
ber az Isten országa szempontjából is. 
Fgész Európára kiható ébredési mozga
lom támadt körülötte s ma több mint 80

ml.'Iló ember tartozik iá Imráim, Nagy 
ember Intim Mznméliun In. A lürtonoiliini 
Is kéuytolun olsmorul, llwjgy Isten öt vá 
luszto'tta ki a reformáció atyjává, liüsz- 
kél, lehetünk őseinkre!

He Luther alázatos ember is volt. Ki
csinynek tartotta magát. Nem engedett 
a kísértésnek. Még az ellen is tiltako
zott, hogy követői az ö nevéről nevezzék 
magukat luteránusoknak, hiszen nem ő 
feszíttetett meg értük, hanem az Űr 
Jézus krisztus. Egyszerire nagy és ki
csiny tudott lenni, egyszerre öntudatos! 
és alázatos. Azt akarta amit Isten akart, 
hogy minden ember üdvözöljön és eljus
son az igazság ismeretére. (I. Tini. 2:4). 
Ügy látta, hogy a lelke mélyén tulaj
donképpen minden ember ezt akarja. Le
het, hogy elrejti mások elől, vagy be
födi e világ szerelme sok hiábavalósága 
még önmaga előtt is. De mikor egyszer 
belekerül az ébredés forró levegőjébe, 
1 itör belőle az eltemetett, vagy elfojy- 
tott ősviágy: hogyan szerezhetném meg
Isten kegyelmét? Ez lett nyilvánvalóvá 
a középkori katolicizmus vezeklési gya
korlatában Is. A reformáción korában 
ül,lóiul csináltuk ebből a vágyból. Jól 
korestek rajta. Totzol Is, meg a jövedel
men osztozkodó pápa és malnzi érsek is 
A bűnbocsátó cédulákból befolyó hatal
mas pénzösszeg azt is mutatta, mennyi
re szeretne az ember üdvözölni. Van-e 
bennlem üdvösség utáni ivágy? Nekem is 
fökérdésem: miképpen . szerezhetném meg 
Isién kegyelmét? Engedtem-e, hogy Is
ten tudatosítsa bennem ezt?

Luther a bibliából, Isten Szemléiké
nek vezetése mellett látta az üdvösség
re vezető helyes utat is. Térjetek meg! 
- - ezzel kezdi a 95 tételét. Nem kell 
valami nagy bűnt elkövetnünk, úgy, 
shogyan vagyunk már a kárhozat gyer
mekei vagyunk. Ezért nincs megtérés 
nélküli üdvösség. A megtérés nem más, 
mint egy nagy döntés a bűn ellen és 
Isién mellett. Ezért tud olyan botrán- 
koztatóan szókimondó lenni Luther a 
bűn leleplezésében. El akarja szakítani 
az embert és az egyházat is a bűntől 
és oda akarja kötözni Isten akaratához. 
Azt hirdeti, hogy a megtérés nem d 
bűnös múlttal való emberi szakítás s az 
u sarat felajzása egy megváltozott, új é- 
letre, hanem abból áll, hogy az ember 
megadja magát kegyelemre. — Minden

(Folytatás a következő oldalon)
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megtérés hiábavaló erőlködés bűnbo- 
csánut nólUUl.

Luther jól látta a Krisztushoz vezető 
út akadályait Is, közöttük mint legna
gyobb akadályt: a hamis biztonságot.
A hamis biztonságot Luther korában a 
1 úesúcédulák adták. Ez mindig elzárta 
az utat Krisztus elől. Az ilyen ember! 
nem érezte magát megváltásra szoruló
nak, mert nincs szüksége Megváltóra.

Mennyi van bennem ebből a borzasztó 
önigazságból?

Valaki egyszer azt mondotta, hogy 
nmden keresztyén, amikor nem megy el 
a templomba vasárnap, tulajdonképpen 
szavazatot ad le a templom bezárására. 
Ilyen irányban mozognak az ember gon
dolatai, amikor beszámolót kell írni az; 
amerikai magyar evangélikusok hatodik 
országos evangélizációjáról. Ugyanis ar
ra a szomorú megállapításra kellett 
jutnom, hogy ez a válalkozás, amely e- 
gyadülálló az amerikai magyar protes
tantizmus körében, végül is — hatéves 
próbálkozás után — a magyar evangéli
kusok közönye miatt futott zátnyra.

Ez a vád egyformán irányul lelkésze
im! és híveink nagy többsége felé! Év
ről-évre kevesebb lett a résztvevők szá
ma. 1962-ben még 34-en voltunk. 1963 
Július első hetében már csak 1 5 -en. Az 
“országos” jelleg is megszűnt, mert 
csak a két clevelandi gyülekezetből jöt
tek el néhányan. Pedig akik eljöttek, 
azok a megmondhatói, hogy milyen lel
ki élményeket és áldást jelent egy ilyen 
összejövetel: lelki-testi megújhodást, a_ 
r.n. lyre annyira szükségünk van mind
nyájunknak az amerikai élet rohanó for
gatagában..

öt napon iát minden reggel (leteleaied- 
tiink isten igéje köré s János 'evangélis
ta szavai üdítették fel szomjas lelkün
ket — Tessényi Kornél csikágói lelkész 
vezetésével, ahogyan az űr Szentlelke 
inspirálta őt.

Az evangélizáció tulajdonképpeni ge
rincét a “ Hazavárt emigráns” c. soro-

Mlt szólok mindoblliioz ón? Az-e szá
momra Krisztus, aki Lalilior számára) 
volt? A reformáció mogópitetto-o már 
az utat Krisztus számára az én szívem
hez is? Vállalom-e a reformáció örök
ségét abban is, hogy Krisztus útegyen- 
getöje akarok lenni az emberek felé? 
Luther tanítványa és követője vagyok-P 
én, a reformáció örököse? Akinél Krisz
tus minden mindenekben: az a reformá
ció híve!

- dr  -
(Folytatjuk)

zat képezte. Naponta két előadás szólt 
a tékozló fiú története alapján arról, 
hogy bármennyire is távol estünk Isten
iül, az Atya tárt karokkal vár bennün
ket vissza. Könnyes szemek, megdöb
bent arcok és hálásan felszabadult szí
vek fogadták a törvény és evangélium 
kettős üzenetét Jurász Imre clevelandi 
lelkész szájából.

Esti összejöveteleinken Markovits Pál 
piitsburgihi lelkész nagy felkészültséggel 
hozta életközeibe az egyházi esztendő 
és az evangélikus istentiszteleti rend 
hitbeli tartalmát.

Ka szívem vérével írnám ezeket ai 
sorokat és ha az Űr angyalai kürltzen- 
géssel szólnának a fellhőkből, a távol
maradottak akkor sem értenék meg, 
hogy mit veszítettek. Akik ott voltunk, 
úhlva-ádottnk az Istent, bennünket ösz- 
szegyűjtő nagy kegyelméért s az ott 
kapott ajándékokért.

De vájjon milyen Indokokat lieh'etne 
felhozni a távolmaradók igazolására? 
Hallottunk olyan kifogást, amely azt 
mondja, hogy nem értesült idejében al 
konferenciáról s ezért már más időre 
vette ki a nyári szabadságát. Ezzel szem
ben az igazság az, hogy már január óta 
liírdéttük a lakesidei nyaralási lehető
séget, hogy mindenki időben felkészül
hessen reá. Vannak, akik arra hivat
koznak, hogy az ilyen konferencián való 
részvétéi sokba kerül. Hadd mondjam 
el, hogy egyheti szállásra és étkezések
re kb. 20 dollárt költöttem. A költséget

Hokullók podig könnyedén adnak hl oiiy- 
nyíl. n a p o n k ó a 'L vakáción illa- 
zásuk aurán. Vagy televíziót vesznek a 
itrra minden gondolkodás nökül ki Híd
nak fizetni 2-300 dollárt!

Az igazi kifogás azonban egy ki nőm 
mondott mugatartás mögött rejlik: NEM 
KELL AZ ISTEN! A névleges keresz
tyének nagy tömege teljesen rálépett az 
elvilágiasodás útjára. Értsük meg vég
re, hogy az anyagi javak imádata s a 
világi szórakozások egyeduralma nem 
hagy időt és helyűt uz Isten számára 
az ember életében. Ez pedig sokkuL ve
szélyesebb és alábbvaló, mint a kom
munista materializmus, amely elöl el
menekültünk, de amely logulább becsü
letesein kimondja: nincs Isten. Százak 
és ezrek vannak a magyarság körében, 
akik a hontalanság első idejében el
várták, sőt megkövetelték, hogy az egy
ház munkát és lakást szerezzen számuk
ra. A segítséget megkapták s most úgy 
tesznek, mintha nem is tudnák, hogy 
van evangélikus templom a városban.

így történt, hogy sokak közönye mi
att hiábavaló volt a kevesek áldozata. 
Azckó, akik a konferenciát több hónapos 
nehéz munkával készítették elő. Pedig 
nyugodtan állíthatom, hogy az előadá
sok nívója többszázas tömeget is meg
érdemelt volna! Nem is említve azokat 
a — szintén távolmaradt — “ megtérte- 
ket”, akik állandóan kifogásolják, hogy 
a mi “primitív” amerikai evangélikus 
gyülekezeteinkben nem találják meg aj 
“ hívő közösségét” . Csak úgy mellékeseit 
említem meg, hogy az angolnyeilvü gyü
lekezetek tagjai valósággal tülekednek, 
hogy eljuthassanak egy-egy ilyen kon
ferenciára s rendszerint már hónapok
kal eilőbb minden helyet lefoglalnak!

Persze, nem feledkezhetünk meg Jézus 
Ígéretéről: ha ketten-hárman összegyűl
nek az ő nevében, ö ott van közöttük. 
Éppen fezért, ha az evangélizáción részt
vevő kevesek közül csak egyetlen-egy 
lélek is megtalálta Istenét, akkor talán 
mégsem volt egészen hiábavaló az erő
feszítés.

Ugyanakkor azonban józan gondolko. 
dóssal és reális módon számot kell vet
nünk a helyzettel. Fel kell tennünk a 
kérdést, hogy melyik pontig mehet e! 
a kevesek áldozata, amelyen túl már 
nem ellensúlyozhatja a sokak közönyét. 
Az amerikai magyar evangélikusság 
megméretett és könnyűnek találtatott! 
Az Ilyen magatartás erősen kétségessé)

K e v e s e k  á l d o z a t a —
—  s o k a k  k ö z ö n y e . . .

— BESZÁMOLÓ A NYÁRI EVANGÉLIZÁCIÓRÓL —



TCTCfiS VATC 7. oldal

( r í  /I h nyftrl ovuti(|éllzrtclrtU Jövőbeni 

tnet|(ni I .‘imől .

A. * ' i- luniiiil,vilii fIM,V• ’11M‘iV,1111<i(ti.; "A'l'ini 

la mugvogyótuli az a lk a lm a t ! "

Nemrégen Párizsban az Igazság is
tennőjének szobrát meg kellett tlszto- 
gutnl, mert sok minden rakódott rá. 
Köt rendkívül bátor, jó idegzetű féri! 
biztosítókötői nélkül végezte al a mun
kát, nem csekély bravúrral, veszélyes 
magasságban.

A mozdulatlan szobrot persze, liogy 
beszállja a por. Nem él, nem tud mo
sakodni, védtelen a lerakódással szem
ben. A gépek mozognak, de törölni, 
tisztogatni kell őket rendszeresen, kü
lönben baj lesz Velük. Az állatoknak 
ntár, természetesen, több-kevesebb tisz
taság igényük van. S ki más képvisel
né a tetőpontot, mint az ember, egy
részt egészséges ösztönből és megfon
tolásból, másrészt nevelése révén. De 
hogy állunk belső értékeinkkel, A leg
nagyobbakkal!

A talentumok példázata s általában 
az egőyz Szeutlrás hangsúlyozottan fi
gyelmeztet arra, liogy a Lélek ajándé
kai nem valamiféle tárgyi vagyont ké
peznek, melyek mintegy önmaguktól ka
matoznak. Amit Istentől kapunk, az so
sem vitrintárgy: nem azért van, hogy 
éppen legyen, dekorációként, emlék
ként, jelvényként, vagy bármiféle — 
talán nagy becsben tartott — díszként. 
Isten ajándékai “nem nyughatnak”, g 
ha dobozba akarjuk zárni, üveg alá a- 
karjuk 'tenni őket, akkor számunkra 
meghalnak, helyesebben szólva Í3ten 
megvonja tőlünk őket és lifvebb sáíá- 
■rokra bízza.

"Akinek van, annak adatik, s akinek 
nincs, még amijét gondolja is, hogy 
van, az is elvétetik tőle” — mondja aZ 
írás. Lelki síkon ez a vastörvény ural
kodik. Isten nem búra alá szánja, amit 
ad, s jaj annak, akinél ajándékai “ el- 
leküsznek” . Bensőnk bem páncélszek
rény, s amit. Urunktól kapunk, az nem 
valamiféle nemesfém-tömb, amely nyug
hat, hozzá se szabad nyúlni, az a biz
tos, ha zár mögött van, senkinek s'em- 
mi köze hozzá, magánvagyon, magán
ügy, titkos, és kizárólagos rendelkezé
sem alá tartozik. Unnék pontosan az 
ellenkezője áll! Isten ajándékai akkor

MorKHH/.tri lliMot ii/., Imiikor ivat Imii 
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vannak biztonságban, ha kiszabadulhat
nak életünk nyílt 'valóságába, s csak 
akkor mondhatjuk őket magunkénak, 
La mindenkiéi, vagyis, ha szolgálunk 
velük, legyenek bármilyen jellegűek US. 
Ez azt jelenti, hogy az, amire embert 
fogalmaink szerint azt mondhatom, 
hogy az enyém, csak akkor enyém iga
zán, ha jó gazdájának bizonyulok. Tes
ti-lelki javaimnak tehát nem szuverén 
ura vagyok, hanem az egyetlen Szuve
rén Űr bízta azokat rám, hogy “keze
lésükben’’ legyen nyilvánvalóvá! ö 
tényleg uralkodik, diadalmaskodik az 
életemben, számomra nem címzetes úr.

Hosszúlejáratú kölcsön mindaz, a- 
mink van. Nem rendelkezhetünk vele 
hényünkre-ked vünkre, sőt, az isteni a- 
jándék belső logikája, természete, “ fel- j 
használásának” lehetősége rendelkezik 
velünk. Nem sétapálcám, nem virág a 
kalapom mollett, nem pohárnyi ital, a- 
müt felhajthatok, vagy kilöttyintlietek, ‘ 
pillanatnyi hangulatom szerint. Rám
bízatott, felelős elszámolásra. így meg
becsüli Isten 'emberi nrlvoltunk cserép
edényét: ajándékainak letéteményesei
vé avat, áldásul küld mlások számára, 
csak el ne akadjon bennem az áldás, 
mert akkor se enyém nem lesz, se 
másé. Sőt: ítéletté lesz rajtam. Mert 
— sajnos — az áldást is el lehet sik
kasztani.

Megdöbbentő dolog történik, ha leg
nagyobb kincseink ránkporosodnak: a
por alól lassan 'eltűnik a lényeg. Ilyen, 
ne legyen lceresztyénségünk! Hiszen 
lehet egészen más, s ennek a mi élő s 
bennünk uralkodni akaró Gazdánk a 
biztosítéka. Ev. illet.

AZ EKLÉZSIA HUMORA
Hittanórán jelentkezik egy gyerek.
— Édesapám azt mondja, hogy nincs 

Isten, aki teremtette az embert, hanem 
mindnyájan a majmoktól származunk. 
Nincs különbség majom és ember között.

— De van. válaszolt a vallástanár, a 
majmok nem járnak 'templomba,

—  Mi sem járunk templomba!
— Hát akkor tényleg nincs különbség!

Gyülekezeti hírek
BUFFALO

Lelkész: Buthy Dénes 
Istentiszteletet a templomban (1037 

(Iránt St) minden ünnepen d. 'e. 10 
órakor angol, 11 órakor magyar nyel

ven. — Okt. 26-án a Nöegylet rendezé
sében süteményvásár volt. — A vasár
napi Iskola szept. 22-én megkezdődött s 
ezenkívül minden hétfőn du. 2:30-lcor 
is van vallásoktatás. —- A szept. 30-ig 
ryaló adakozásokról kimutatást készített 
Szeidér Péter pénzügyi titkár és ezt az 
összesített kimutatást minden gyüleke
zeti tagnak m'egküldö'ttiik, aminek a- 
lapján a hívek világosan látják, hogy a) 
gyülekezeti tagok milyen mértékben 
v esznek részt az egyház fenntartásában.

CHICAGO
Lelkész: Tessényl Kornél

Istentisztelet minden vasárnap de. 
P:45-kor a ‘‘Grace" evangélikus temp. 
lomban, 2249 N Geneva Terrace, Lel
kész lakása: 1458 W  Béllé Plaine Ave., 
Chicago 13, 111. Telefon: 281-8586. —

Fzept. 15-én, vasárnap délután megtar
tottuk őszi kultúrdélutánunkat, melynek 
keretében Dr. Kézdi Pál kardiológus 
összefoglaló képet nyújtott az orvostudo
mány történetéröl és mai problémáiról. 
Dr Kézdi fényt vetett a tudománynak 
általában, különösen az elmúlt század
ban az egyházzal szemben tanúsított ne
gatív magatartásának okára, t. i. liogy 
az egyház nem eléggé hallgatott Pál a- 
postol szavaira, aki azt mondta: “Min
dent megpróbáljatok, ami igaz és ami 
j i , azt megtartsátok.” (I Thess 5, 21), 
és ezzel szinte leküzdhetetlen akadályo
kat gördítve a tudományos kutatás elé. 
Ma már azonban mind több hívő keresz
tyén tudóst és orvost találunk a tudo
mány legkülönbözőbb területein. Ami
lyen mértékben a tudomány és vele e- 
gyiitt az orvostudomány Is mélyebb és 
mélyebb betekintést nyerhet a termé
szet világába a modern technika által 
rendelkezésére bocsátott tudományos esz_ 
közökkel, mind világosabban jelennek 
meg azok a határok is, melyeken túl 
kényszerítő erővel a Teremtő kezeinek 
munkáját kell felismernünk. Az ember 
vem csak test, nem csak gondolkozó el
me, hanem lélek is. Nagy érdeklődést 
ke’ tett, különösen az amerikai résztve
vők sarában, Dr. Eiodler Kálmánnak er-

Poros keresztyénség?
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ló ii/, alku.lomra angol nyelven Irt rö
vid 'la.milimln.VM Madách Imréről ón Az 
I'.'niliim rnigódlájárél, különös tmldntnl- 
toi a Fnlausztor-JoloivuiLru, melyet nagy 
hozzáértéssel Mr. J. Forbes olvusott tel, 
L.\ Lee Burswold és neje Bartók négy 
íiépi táncát adták elő csellón és zongo- 
• *1 n i bevezetőben ismertetve a magyar1 
zenei óriásnak jelentőségét, Tessényí 
Kornél lelkész bibliai meditációval nyi
totta meg a kiultúrdélutánt, Mahr L. 
Artliur lelkész pedig zárószaivakat mon- 
dctt. Legközelebbi kulitúrdélmtánunkatt 
januárban tartjuk. Dr. Külirner Béla, 
St. Lonisból Mikszjáitih Kálmánról tart 
előadást, a magyar író 100-éves szüle
tési évfordulója alkalmából.

CLEVELAND — ELSŐ
Lelkész: Brachna Gábor

(Templom cím: 2836 East Blvd. Tel.:
RA 1-707-1.) Angol Istentiszteletek de.
9:30-kor; magyar istentiszteletek de. 

11-koir. — Ölet. 13-án egyházi közgyűlést 
tartottunk, mely az egy bűz őszi munka
rendjével, jövö évi költségvetésünkkel 
és időszerű kérdésekkel foglalkozott. — 
Fiatal Asszonyaink Köre évi hailvacso- 
ráját ‘tartja nov. 8-án, mely mint a 
múltban, az idén Is sok gyülekezeti ta
got és barátot fog összehozni. — Ma
gyarországi látogatóink: özv. Loos Já
nosáé, Csiszár Lászlóék édesanyja érke
zett meg Rajkáról. Beck Berta és Vücs- 
kó Ferencné édesanyja Beck Jánosné, 
Körmendről. — Az éleit és haltál Ura eí- 
szólítotita gyülekezetünkből özv Papiéi 
Józsefnét, akinek temetése szept. 25-éri 
Volt. Feltámadunk!

CLEVELAND - WEST SIDE
Lelkész: Juhiász Imre

(W  98 és Denison sarkán. — Tel.: 
961-GS95.) — Vasárnapi istentiszteletek: 
9:30-ko.r angol, 10:45-kor magyar nyelven 
ÚTvacsoraosztás legközelebb nov. 3-án. 
Vasárnapi iskola 9:30-kor, konfirmációi 
oktatás szombaton lü-kor és 11-kor. — 
Eltemettük üjhelyi Tibor 'testvérünket 
62 éves. korában, okt. 9-én. — A magyar 
szabadságharcok mártírjairól emlékez
tünk meg október 6-1 istentiszteletün
kön. — A presbiterek őszi tagllátogatást 
végeznek ezekben a betekben. — Gra
tulálunk Király Enikőnek, a gyülekezet 
fiatal tagjának, akit a Clevelandi Kultúr- 
kertek 31 nemetiségi csoportja jelölt
jei közül szépségkirálynönek választot
tak. — Az OltáregjHIet és valamennyi

egyesületünk bevonásával tartjuk évi, 
nagy hazáriiiikut szem balon a vasárnap, 
bov. 2 ód 3-áii. Az egyház, lagjaliiak és 
bili átalllak azivos támogiiliáaiíit kérjük.
— Isten iránti hálával jelentjük, (hogy u| 
15 évre felvett 15,000 dolláros iskola
építés! kölcsönt 8 év alatt visszafizet
tük. Ebben nagy segítségünkre volt né
hai Psollta Johanna hagyatéka, viiluminti 
az Oltáregylet többszöri, többezer dol
lárt lciteivő adománya. Ez örvendetes al
kalom megünneplésére adóslevél-égetést 
bankettet rendezünk dec. l.én. —

DETROIT
Lelkész: Asbóth Gyula

Istentiszteletek: angol 10-kor, ma
gyar 11-kor. Templom: 8151 Thaddoua 

St. Telefon: VI. 1-S077. — Istentisztele
tek vasárnaponként d. e. 10-koir angol 
és vasárnapi Iskola, 11-kor magyar.

— Az Idén a gyülekezet nem tartott 
pikniket. Helyette piknik-megváltási a- 
d< mánnyal támogatták a hívek a gyü
lekezeteit. — Július 14-én a keresztség 
szentségében részesült Davis James 
Sieen, Mir. és Mrs. James Steen újszü
lött fiúgyermeke. — 'Szalay Károly gyü
lekezeti gondnok és felesége az Oltár
egylet tisztviselőnője július 14-én tar
tották 50 éves házassági évfordulójukat.
— Temettük szept. 19-én Kanitur And
rás egyháztagunkat és szept. 25-én Ha
vasi Károly presbiterünket. Feltáma
dunk! — Oltár'ogiyletünk okt. 6-lán tar
tól ta őszi bazárját.

NEW BRUNSWICK
Lelkész: Molnár József 

(247 Somerset St.) Lelkészt hivatal 
telefonszáma: 545-4961. Lelkész laká
sa: 895 Patton St., North Brunswick.
Tel.: 828-2361. — Magyar istentisztele

tet tartunk a hó első és harmadik va
sárnapján, de. 9:15-koir. Angol istentisz
teletek minden vasárnap 8:15-kor ésI 
11 kor. Vasárnapi iskola 10-kor és 11-kor

— Legközelebbi úrvacsoraosztás: dec.
7-én. — Szept. 29-én balt gyermeket kon
firmáltunk: Bogár Cbristine, Borbély
Eugene jr., Gulyás Cynthia Ann, Ko- 
váeh Nancy Jane, Novák janice és Sáli
vá John Alexander. — Folyamatban van 
a gyülekezetben a használtruha gyűjtési 
a I.uth. Világsegély számára. Szomba
tonként, valamint hétfő, kedd és csü
törtök reggel lehet nubaadomiányokat eud 
egyházihoz behozni. — Okt. 27-én, va
sárnap délután minden egyháztagunkat

felkeresték a gyülekezet kiküldöttel. A/, 
egyház munkájú Ilim való fokozoltiibb 
i i ’az.vételi én ii.|ilii/,uLio/.atnll kéiliink u 
jövő évre, kitől Ilitől Inlinltténn h/.oiIiiK 
— Az egyházi nuvólós céljaira álulakl- 
tott korábbi lolkészlukou emléktáblát. 
Bzándóko/.unk ollielyoznl, melyre bivloliik 
emlékadományokut adhatnak elluinyt tize 
retielk nievéro, — EltemoDtiik okt. Klán 
id. Novák Sándor tes'tvérünket, A
keresztség szentségében részesült Kár- 
niiy Tliomus a colt, Karsu.y István és ne
je újszülött fia. - - A gyülekezet fenn
állásának 55. évfordulóját ünnepeljük 
november 23 és 24-én, HzombnJton ento 
Jubileumi gyülekezeti vacsora lesz, a 
m’elyro ajánlatos a jegyeket előre meg 
váltani. A másnapi ünnepi igehirdetése
ket Nt. Bell Lajos, a gyülekezőt koráb 
hl lelkésze, valamint NI. Fllszá.r Ferenc, 
egyházunk fia végzi.

MINDENNAPI KUNYEIt
— Ütmutató a Biblia olviisáBáhojc —

SZTH. U. 21, VAS. — NOV. 3. 
Heti Ige: 2 Tlm 2:5

Napi igék (nov. 3-9):
V. Ef 6:10-17. — Zsolt 119:67-72.
H. 1 Kor 9:24-27. — Zsld 10:l-a8.
IC 2 Tlm 2:1-5. — Zaid 10:19-31.

Sz. Róm 14:4-12. — Zald 10:32-39.
Cs. 1 Kor 9:13-18. — Zsld 11:1-7.

1 * ILuk 22:31-38. — Zaid 11:8-22.
Sz. 1 Kor 7:29-31. — Zaid 11:23-31.

*

SZTH. U. 22. VAS. — NOV. 10. 
Heti Ige: Mát 24:13 

Napi Igék (noiv, 10-16):
V. 1 Teás 5:13-18. — Zsolt 124 
H. IMát 24:1-8. — Zsld 11:32-40.
K Máit 24:9-14. — Zsid 12:1-11. 

őz. Mát 24:29-35. — Zsid 12:12-17.
Cs. Mát 24:36-42. — Zsid 12:18-24.
P. 2 Tess 2:1-12. — Zsid 12:25-29.

Sz. Préd 3:1-11. — Zsid 13:1-6.
*

SZTH. U. 23, VAS. — Nov. 17 
Heti ige: 2 Kor 5:10
Napi igék (nov. 17-23):

V, 2 Tess 1:3-10. — Zsolt 143.
H. Ján 5:19-24. — Zsid 13:7-14.
K. 1 Móz 19:15-29. — Zsid 13:15-25. 

Sz. IRóm 2:1-11. — Zsolt 51:1-14.
Cs. Luk 21:11-19. — Máit 24:1-8.
P. Jel 2:1-5, 7. — Mát 24:9-14.

Sz. 1 Pét 4:1.7. — Mát 24:15-28.
—  J 1 -


